Cuius causa intelligenda est duplex aut triplex, felicet ad recreandos animos à quadragesimā labore, & ad significandum tum dies quibus Christus in sepulchro remansit, tum etiam Resurrectionis latitiam. Alijs vero festis nouem psalmi cum eodem lectionum numero in festis aurenti satis sunt lectiones tres.

At monachi nigri duodecim psalmos canum, & alii octodecim, sed alii toto anno circulo tribus contenti sunt psalmis. Quod, vt ille ait Papa, non ex regula sanctorum patrum, sed ex fastidio & negligencia comprobantur facere. Vnde cap. noui. distinctione duo decima idem Pon-

tex Augustinus Angelorum admonetur ex multis ecclesijs colligere ea satragat qui nonica bus ecclias illam nouam salubrissimam institutat. At vero etiæ ecclie non nihil variant, nihilominus lex illa seruanda est. Non licet psallendi modus secundum morem ecclesie metropolitanæ, arque in religionibus secundum sua cuiusq. statuta. Et quan-

gulis per nonnullorum opinionem possit quicquid sequi vñum eccliae Romanae, non facile crediderim id singulis personis sine Romanis auctoritate Pontificis esse liberum nam num in quod in cap. noui. citato admonetur Aut recitat. Anglorum ut confuetudinem ecclesie Romanae consulat, id intelligitur que sunt a fanciendas leges illius nouae eccliae, perioris non autem ut eandem quisque licentiam auctoritatem accipiat. Quare licet non proflus tate.

contra-

contradicere ausim Cajetan sententiae, in-  
quientius in sua Summa non esse reatu  
mortalem solui officium de sanctis, die  
qua deberet deferia, neque solui iuxta ri-  
tum Romanae ecclesie dum deberet iuxta  
monachale institutum hanc ramam culpa  
omnino caret, nec tam laxe remittenda  
sunt in te eiusmodi habēna. Immo de-  
bent Antislites & religionum prefecti om-  
nino eiusmodi auctoritate cohībere, videlicet  
ne illus clericorum aut religiosorum, ali-  
ter priuatū officium pendas quam in cho-  
ro faceret. Illud namque directorii docu-  
mentum, quod qui ad titulum patrimo-  
nitum ordinatus est, potest quod libuerit offi-  
cium diuinum soluere, nullum habet iuris  
habetū fundamentum. Obligat o enim orandi  
non nascitur solum ex beneficio, sed ex cle-  
ricatu, & ideo tenetur quisque & in hoc  
quoque matrici ecclesie sua esse subiectus  
nisi dum in alia ecclesia sacerdotium obti-  
nuerit, nam tunc illius more canere, atque  
adeo orare debet. Et si in pluribus ecclē-  
sijs debeat beneficium, illam debet sequi  
cui magis tenetur seruire. Fatoe quidem  
proximitatem nimiam psalmorum, mole-  
flissimamque preceptionum inculcationē  
aliquarum eccliarum subditos sepen-  
tiero ab officio illo pasto soluendo abster-  
rere, atque adeo in causa esse ut compen-  
diosius Breuiarium exquirant. Hoc enim  
ut libro primo dicebamus, cum primis la-  
tores legum animo prospicere debent, ne  
illas leges ferant quas temporis longin-  
quias propter ipsarum intolerantiam  
corrodant. Putant enim homines magis  
pij quam prudentes bene rei consulere si  
psalmos, ad psalmos orationesq; ad oratio-  
nes lege accumulent, cū tñ occasionem po-  
tius offerant, ut brevius eiusmodi orandi  
instituta pereant. fuit olim sanctissime in-  
stitutum ut creberet de tempore pen-  
dereetur officium, qua ratione totum Psal-  
terium hebdomatum recurrebat. Aucta  
tamen postmodum sunt tot viuorum ac  
mortuorum suffragia, preces, ac litanie,  
vt iam īa fuerit ad breuissima sanctiorū  
festa excogitanda, adeo vt neque in Qua-  
dragesima vel tribus diebus officium de  
sanctissimo tempore celebraret, quod  
prefecto, presertim inter religiosos, ne-  
que ratione studi decorum est. In or-  
dine autem nostro sic consultum semper  
fuit mediocritat, vt officium nobis tem-

poris vñ fit frequentissimum. Perhaec  
vera sunt perpendere ea quisque potest, q  
qua de nuper primo Breuiario Romano  
1. adnotare cōpimus.

Primum quod finis orandi non est mu-  
Psalmos addicere aut sacramū scriptu-  
ram studium, vt illuc habeatur sed laudes  
Deo dicere, precēsque fundere. Quae  
non sunt responsoria, antiphona et  
hymni, atque alia cautiones aperi-  
enda, que non solum tam longa sanctorum  
patrum series, tanta cum meditatione &  
consultatione pro singulorū temporū  
rationib; constituit, verum & angelicus  
chorus cœlitus artulit. Enim vero sit, vt co-  
dem loco dicebamus, ciuilis legis antiqui-  
tas tantum sit honoris digna, vt nisi vrga  
tissima necessitate sit mutanda, multo id  
minus permitti debet in factorum legi-  
bus & institutis quibus populus ab anti-  
quo imbutus est. Sed aiunt, Breuiarium il-  
lud non esse excogitatum, vt publicius in  
ecclesijs canetur, sed vt priuatū, quicque  
horarum pensem soluat.

Hoc autem obtendiculum multorum  
profectorum est incommodorum causa. Pri-  
mum enim cum clericorum caesus ex om-  
nibus constet, si singuli semel illo orandi  
modo assueverint, facile cum admittant  
in publicum. Quod iam in aliqua ecclē-  
sia Hispaniae intenatum est. Quid in-  
denti in concilio non sine maiore & car-  
dinali fuit auditum, nam cum populo in  
quadragesima & sancta hebdomada con-  
sueta officia non audiret, non posse non  
venientes tristitia & scandalo perturbari.  
Et quando hoc existenter periculum, vt  
que iam adeo non canonicas eccliarum  
vñ receptum est domi per illud Breui-  
arium horas pendere, vt in choro mu-  
sique festeant, & viunam tam attenti quam  
leculares. Haud enim animaduerunt si-  
pencia, non vt afflant, & duntaxat sint  
numerus, sed vt vera vt placent esse  
constituta.

Nam beneficium, vt ait lex, non da-  
tur nisi propriū officium. Immo vero co-  
res pertinet vt cauere dedigentur, pa-  
rentque suis maiestati derogari, sed capi-  
lanis inferioris clausis id committunt. Vi-  
de quam sint sui officij immores, ego  
ipse ab eorum quibuspiam rogatus sum  
vitrum debito soluendi horas fasisciant  
si domi eas non foluant, sed in choro can-  
tando.

tando. Quod profecto audiens, hinc risu  
inde mortalia afficiebar. Perspicie ergo  
quanta sit habenda cura ut nemo aliter  
priuatum diuinum officium soluat, quam  
in choro soluitur. Præterquam quod tres  
tantum psalmos canere, quod illud habet  
Breuiarium, ut can in die supra citato ait  
Gregorius, ex negligentiæ nascitur & fasti  
dio diuini officii, contraque sanctissimum  
antiquissimumque ecclæsia morem trium  
nocturnorum quem 1. art. monstra  
vimus. Nunc ergo maxime temporis quâ  
do heretici sanctissimum orandi institu  
tum ab ecclæsia deturbare contendunt,  
omni cura & vigilancia esse afferendum,  
& si qua parte claudicat, instaurandum.

**Additio**  
**auctoris** Adde quod neque psalmi, ut sunt in codice  
breuiario per ferias distributi, congruere  
sufficiuntibus satis possunt, que in eisdem  
ferias incidere assolent sunt, verbi gratia  
feria sextæ tres illi confignati. Deus Deus  
meus respice in me. Et saluum me fac  
Deus quoniam intraverunt aquæ visque  
ad animam meam, & in te Domine spe  
raui, designati, ut pote qui celebratit pas  
sionis accommodantur, quando ergo in  
eandem feriam festum incidit, aut nativita  
tis domini, aut assumptionis beata Vir  
ginis, aut aliud quod iocunde celebra  
ndum est, quomodo idem psalmi accom  
modabuntur? Item ad compleritorum ybi  
certas nocturnas preces contra demoni  
infidias ecclæsia semper cecinit, nihil opus  
erat singulis ferijs psalmos commutare.  
Haud enim tanti refert totum psalterium  
hebdomadatum perlegere, quam oportet  
temporibus & necessitatibus ecclæsia  
adaptare. Hæc dixerim non quod in co  
lum, hoc est in Apostolicam sed & cui sum  
mus honor semper deferendum est, os po  
nere cogitauerim, sed ut alios. Antifites  
inferioris classis a domunerim ne pergant  
in suis ecclæsiis nouis horarum rimbis cle  
rum conturbare. De officio beatae Virgi  
nis controuertitur iudicem inter Doctores,  
vrum etiam sit in præcepto eo, quod hac  
de re nullum extat, sed sola consueta  
do. Immo vero si historias consulas, res  
non est antiqua, sed forte a trecentis hinc  
amis. Nam ante Bernardi tempora & re  
ligionum Mendicantium institutionem  
non incibuerat tanta virginis deuotio.  
Quæcira si conjecturis agere licet, hæc

consuetudo non caput tanguam vim ha  
bens præcepit, alias alicubi legeretur, sed  
ex pietate & deuotione, qua sanctissima  
Virgo dignissima erat. Atque huius non  
nullum iudicium est, quod institutione  
nostri ordinis iussum est ut surgentes fra  
tre, illic in Dormitorio officium Virginis  
nocturnum recitando soluant, quod h[ab]et  
ceptum est ecclæsticum in choro iube  
ret solui. At vero decursu temporis cō  
suetudo adeo inualuit, ut nullus doctorū  
sanctorum patrum negare audeat vim tur  
bare præcepit.

Quare neque debuit omnino ab ecclæ  
stico more abigi, quamvis Breuiarium  
illud citatum, eiusmodi vinculum dissol  
uerit. Iam enim clerici adeo sacerdotia ec  
clæstica quasi seculari sibi iure possident  
videlicet quia vel successores a predeces  
toribus hereditant, vel propriæ solertia &  
pecuniae dispendio conquerunt, ut vix ar  
bitrinentur ad officium teneri sed illud cū  
etis alii negotijs posthabentes in dies pro  
curent levius reddere. De officio autem  
mortuorum idem est censemendum, quam  
uis mos iste, ut D. Thom. quolib. 6. artic. 8.  
insinuat, potius introductus est ratione  
præbèdarum quas clerici possident, quam  
ratione meri ordinis. Ad officium nam  
que animarum postridie festi omniū san  
ctorum manifestum est omnes clericos in  
facis teneri, cum sit illius diei proprium,  
sed ad illud officium quod secundum di  
uerlarum ecclæsiarum consuetudines di  
uersimode aut dietim aut hebdomada  
tim soluitur, appetat non teneri, nisi eos  
qui ex decimis viuunt, puta beneficia  
tos ut illic censere Sanct. Thom. videtur  
etiam illos qui in scholis existunt, nam  
retribuitur pro bonis, quæ mortui ecclæ  
sij reliquerunt. Et ideo in religionibus  
tenentur singuli clericij secundum sua sta  
tuta, ut reor, sub pena peccati mortalis  
illud excluere. Seculares autem clerici,  
qui nullum ecclæsticum habent benefi  
cium, non est ita consolans ad eiusmodi  
onus lege cogi, tametsi cum iam sint fa  
cili mancipati, videantur more teneri ec  
clesi, cui subduntur.

De litia.  
De Litijis demum, quæ in profectis die  
bus nocturno officio adhibentur, bene ar  
bitrio censere, qui aiunt eiusmodi consuetu  
dinem non habere vim præcepti. Non enim  
habent

Officii  
B. Virgi  
nis sub  
præcep  
to debe  
tur

De offi  
cio mor  
tuorum  
D. Tho

**De offi  
cio bea  
te Virgi  
nis con  
trouer  
sia.**

habent formam ut sint pars diuini officij, sed sunt precatio[n]es quedam ad sanctos adhibito[re], qui solutum munus Deo offe[r]unt. Et forte oratum habuerunt inter religiosos propter iausfactoria flagella, quibus tunc vapulabant. Quare iam nunc in ordine nostro sancitum est, vt chorus duntaxat Litanias dicat, qui autem priuatim orant, ab illis dicendis sint absoluti.

## Secunda conclu-

## Proba-

tio prio-

ris par-

tis con-

clusio.

Sequitur de tempore &amp; ordine horarum.

Secunda conclusio. Quamvis in communi-

nadeo sit necessarium officium statim per

ecclesiam horas persolui, vt eius omisso-

culpa sit mortal[is], tamen priuatim tempo-

&amp; ordinem mutare licet culpa nonnulla-

la esse possit, non tamen mortal[is].

Prima conclusio[n]is, pars inde constat, quod vt artic. 1. monstratum est, sanctissi-  
mis rationibus ecclesie horas publicis di-  
cendis laudibus staruit, & praeferunt ut sci-  
ret populus, quo tempore ad ecclesiam co-  
fluere deberet. Quapropter si ordo ille  
intendit mitteretur, praegrācum offendit ec-  
clesia pateretur, ex grauitate autem obie-  
cti estimatur culpe magnitudo, et est ergo mortal[is]. Vnde a Clementi: prima de  
celebratione Missarum. Graui inquit: co-  
elium, turbacione mouemur, quod non  
nullorum rectorum negligentia, & ceteri.  
Quo sit, vt ciu[us]modi delictum prefecit es-  
set impingendum, arque illis, quibus cu-  
ra publica incumbit, vt officium diuinum  
in communione fiat. Vnde ad significan-  
dum, quantum ad hoc referat subdit con-  
cilium, Sanctorum, vt illi ad quos id per-  
tinet &c. Eo infra, vt cathedralibus regu-  
libus, ac collegialibus eccl[esi]is horis de-  
bitis deuote psalmitur. Secunda vero pars  
conclusio[n]is probatur. Nam quod a pri-  
uatis personis tempus & ordo imputetur,  
cum in conspectu populi non sit, non  
p[ro]p[ri]e tantum sed ab iuridicitate vt leihalem  
obducatur maculam, finito velocietate cum  
sine causa sit, leui scilicet culpa non careat  
tam[en] aliquando nullam prorsus affert. Qui enim, inquam, absque villa causa ho-  
ram constitutam praefermit, absque du-  
bio scilicet venialiter peccat. Nam quod  
cepe & sapius inculcare non veretur, cum  
hoc sit proprium clericorum munus, illud de-  
bet eundem alijs negotijs anteferre, hemi-  
pe ut quando in choro canitur, ipse offi-  
ciu[m] soluat, vt cum alijs orare censeatur,

eo vel maxime quod si semel horam legi-  
timam praefermit, periculum imminet  
vt v[er]aque ad noctem rem prolates, & tunc

potius murmurando quam orando debi-  
tum indigne soluas, quod secundum est. Qua-

re ut notatur in c. presbyter, de celebratio-  
ne Missarum, statu illi est qui impedimen-

tum timeret, horas præponere, quam pos-  
ponere. Ig[ue]r cum apud aliquem sum: Expli-

mistam legeris horarum ordinem non es tu celo-  
se in praecepsio[n]e, duobus moderatim in his illis brachia  
lud a tempore. I. quantum ad eos, qui pris. militari  
v[er]aciter erant. Et rur[us] quod illos sub morte aliena  
taliteratu non obligat. Attamen qui vel

ex culpa vel ab aliis illa horam, exempligra-  
tia, primam, aut tertiam, immo etiam no-

ctunum officium dicere quando debuit,  
omiserit, si postea occurrit tempus quo

potest choro interesse consilius est ut indi-  
bi posteriores prius persoluat, & posse  
priuatim priores, quam si ut ordinem fer-  
uet choro ablit. De ordine præterea mis-  
se inter alias horas meminit Venerabilis Ven-

quæ Sylvest[er] refert, verb. Missa. §. 6. qui ait  
eum qui ante nocturnum officium p[ro]u[er]ba  
matutinos Psalmos & laudes, Missam ce-  
lebrat, mortaliter peccare, quod idem Syl-

vester ait omnes Summissas tenere. Et An-

ton. 3. parte. tit. 13. cap. 4. citat luxandum Hollie[us]

sententiam Hostiensis, & alios quibus no[n]  
refragator. Hoc autem ab sequculo iure

& rationis fulcimento dictum est. Nec No[n] est

confutudo censenda villo pacto est n[on] manu-  
præceptum inuoluere, nam sacrificium laicorum

Missas non connumeratur inter canonicas  
horas, cum tantum sint septem, sed per celebra-

re antiquitas sua habeant flauem tempo-  
re nocte, sicut Missa solemnis, quam maiorem manus

appellant, scilicet die bus festis post tenua, n[on] ob-  
deconferat, distinet, i. canon. nocte, & in cuius pa-

rofessio post sextam, v[er]illie canon. solent. soluta-

& in die b[ea]tissimi post nonam.

De priuatibus autem nihil est caute[re], pa-  
terquam quod nisi ex privilegio, neque

post meridiem celebretur, neque ante lu-

cem, excepta nocte Natalis Domini. Si  
ergo solvere nocturnum officium sexta

aut nona hora dici non est mortale ne-

teio vnde inferatur, quod celebret p[ro]p[ri]e

Missam sit mortale, quod quodidem diffi-

cet officia, neque vnum habeat no-

cessarium ordinem ad alterum. Forsan ob

consecutu[m]inem, venialis esset culpa, ubi

fieri

sieri posset comode, si non prius nocturnum solueretur officium, nam ob causam aliquam ordinem anteuertere, nulla est culpa, vi potest si illiqui nondum matutinas dixit causa incumbit celebrandi, quia vel prælaus præcepitur, vel aliquis eleemosynam offert ut statim dicat. Imo vero si quis propter morbum aliquem legitimam haberet excusationem soluendi officium diuinum; non video cur non posset sacram Missæ facere, quamvis neque dixerit neque distinxerit ceteras horas. De prima autem nullus refas scrupulus. Qui enim in conuentu autora Missam & reliquit post quas ante primam dicere iubentur, melius missam facient post missæ celebrationem intercessus celebra, se cho ad primam quam illam ante Missam, cho, nam soluere, nisi eos obligare velis ut bis inter eadem dicant, quod est ridiculum. Igitur esse ad ordine legitimus est, ut diuinum officium primam suis horis peroluas, priuatum vero Missam, quam illo quando fuerit expediens, quamvis de laudem antea si post primam celebraveris te Missam illam prius soluas. Post hanc de loco vbi horæ dicendæ sunt, tercia conclusio superius fere in itar constituitur. Horæ quidem conclu-

Probo. in communi & solenniter in ecclesia sunt de præcepto celebrandæ, priuatum vero ubique dici possunt. Prima pars similiter ut superior nota est, nam templo in hoc ex tructa destinatae sunt ut illi hora celebrentur, sicuti & Miliarum solennia. Quare in Clementina, trahi, de celebratione missæ, in ecclesijs iubentur horæ psalli. Nihil tamen obstat quo minus in aliis principiis canantur officia, atque alibi ex propria legio, quamvis Missa profecto non debere domi permitti. De hoc autem alias, priuatum vero nulla est culpa, ubiis dummodo locus non sit adeo indecens horas pendere. Quamvis Innoc. Host. quos Sylvestr. verb hoja §. 3, refer, ceasent beneficiatum clericum teneri singulis diebus horas dicere vel audire in ecclesia, nisi iusto impecunamento excusetur, alias si in camera dicat debitum, inquit, non redet. Sed re vera vsque adeo hoc est rigidum, ut non sit tenendum. Veritatem cœnatus Innocentij sententia verum habet, quod qui stipendio ecclæstico eruiatur, quod propter officium ei supeditatur, non debet causas absentie excogitare & fingere, ut ecclesiam suo seruitio de frau-

det, quod tenetur, cuius alimentis vivit. Alioqui iniustitiam committere, immo tam aperte hac parte posset esse iniustus, ut ad restitutionem teneretur.

Nihilominus ramen etiam illi qui priuatum diuinum officium canonice soluunt, preces curare debent ut si non in ecclesia, saltem domi oratorium habeant pro sua facultate definitum, vbi attente & devote tam egregium religionis officium. Deo valeat exhibere. Nam illud in foro aut in vicis more aliorum negotiorum secularium, praefare, præterquam quod attentioni impedimentum obiciatur, non habet illam honestatem, quam res pro sua dignitate deposita. Addo, q[uod] locis indecentibus, ut ubi profana sunt, & inter comparandum, & dum natura ceditur, effi non potest absq[ue] culpa. Quare multo est congruentius, tempus orandi diffire, quam illis locis aut tenebris orare.

Argumēta igitur initio quæstionis obiecta, soluta restant.

#### ARTICVLVS V.

Vtrum ad soluendum canonice diuinum officium requiratur attentio.

**Q**uæntum denique circa orationem meditandum est orandi modus. Primi qui in deuotione attentioneque adhibent arguenda positus est. Arguitur ergo, quod huiusmodi attentio si per totū officium necessaria. Oportet enim, ait redemptor Ioannis 4 cum Deus spiritus sit, ut iij qui adorant eum, in spiritu & veritate id faciant, quare oratio dicitur a sensu intellectus in Deum, vbi autem noui est attentio, neque spiritus adest quo in Deum consendi possit, ergo illa est semper necessaria. Secundo arguitur. Orationi, quippe quæ actus religionis existit, necessariū est ut omni careat peccati macula, qui aut absque attentione Deum aliquid oraret, potius eum deridere appareret, quam honore. Cuius exemplum Basilius in libro de uita pfecta, c. 2. a principe humano de promittit. Attentione enim, inquit, orati in primis opus est, nam si ante principem collata, negligenter te habedo minime audiendo, minime respöndendo, minime quo-